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અપડેટમાાં સમાવેશ કરવામાાં આવેલ બાબતો

અન.ુ

નાં. વવષય
૧ જીએસટી કાયદા હઠેળ જારી કરવામાાં આવેલ નોટીફીકેશન અન્વયેની

અગત્યની જોગવાઇઓ
૨ જીએસટી કાયદા હઠેળ જારી કરવામાાંઆવેલ પરરપત્ર/સ્પષ્ટટાા
૩ જીએસટી પોટટલ દ્વારા જારી કરવામાાંઆવેલ અપડેટ્સ
૪ વેટ કાયદા હઠેળ નેચરલ ગેસનાાં વેચાણો પર રેમીશન
૫ ગજુરાા વેચાણ વેરા, કેન્રીય વેચાણ વેરા અને ગજુરાા મલૂ્ય વર્ધિા

વેરા માફી યોજના, ૨૦૨૨
૬ વ્યવસાય વેરા સમાધાન યોજના-૨૦૨૨





૧. જીએસટી કાયદા હઠેળ જારી કરવામાાં આવેલ નોટીફીકેશન
અન્વયેની અગત્યની જોગવાઇઓ:

૧.૧ પત્રક GSTR-3B ની મદુતમાાં વધારો:

• માર્સક પત્રક રજુ કરાાાં કરદાાાઓ માટે સપ્ટેમ્બર-૨૦૨૨ માસ
માટેનાાં પત્રક ફોમમ GSTR-3Bની મદુત તા. ૨૦/૧૦/૨૦૨૨ ને
બદલે ૨૧/૧૦/૨૦૨૨ સધુી લાંબાવવામાાં આવી.

[નોટીફીકેશન નાં. ૨૧/૨૦૨૨-સેન્રલ ટેક્સ]

Department of Gujarat State Tax
Government of Gujarat

https://taxinformation.cbic.gov.in/view-pdf/1009537/ENG/Notifications




૨. જીએસટી કાયદા હઠેળ પરરપત્ર/સ્પષ્ટતા:
૨.૧ વેરાશાખ મેળવવી, કે્રડીટ નોટની ર્વગાો રજુ કરવી, GSTR-1 માાં રજુ કરેલ
ર્વગાોની ભલૂ-સધુારણા, પત્રક GSTR-3B માાં રજુ કરેલ ર્વગાોની ભલૂસધુારણા
વગેરે માટે The Finance Act, 2022 દ્વારા વનધામરરત કરવામાાં આવેલ પછીનાાં
નાણાાંકીય વર્ટની 30 મી નવેમ્બરની મદુત નાણાાંકીય વષમ ૨૦૨૧-૨૨ થી લાગુ
પડશે કે ૨૦૨૨-૨3 થી?

સ્પષ્ટતા:
“4. In this regard, it is clarified that the extended timelines for

compliances listed in para 2 are applicable to the compliances for FY

2021-22 onwards. It is further clarified that the said compliances in

respect of a financial year can be carried out in the relevant return or the
statement filed/ furnished upto 30th November of the next financial year,

or the date of furnishing annual return for the said financial year, which

ever is earlier. It is also clarified that no extension of due date of filing

monthly return/ statement for the month of October (due in November) or

the due date of filing quarterly return/ statement for the quarter ending

September has been made vide the amendments in CGST Act, 2017

notified through Notification No. 18/2022-Central Tax dated 28.09.2022”

[Press Release of CBIC, Ministry of Finance, Dt. 04/10/2022]
Department of Gujarat State Tax
Government of Gujarat

https://www.cbic.gov.in/resources/htdocs-cbec/press-release/press release041022.pdf


૨. જીએસટી કાયદા હઠેળ પરરપત્ર/સ્પષ્ટતા: Cont..
૨.૨ અન્વેષણનાાં રકસ્સામાાં SCN અને Recurring SCNs જારી કરવા અંગે સ્પષ્ટતા:
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૨. જીએસટી કાયદા હઠેળ પરરપત્ર/સ્પષ્ટતા: Cont..
૨.૨ અન્વેષણનાાં રકસ્સામાાં SCN અને Recurring SCNs જારી કરવા અંગે સ્પષ્ટતા:
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૨. જીએસટી કાયદા હઠેળ પરરપત્ર/સ્પષ્ટતા: Cont..
૨.૨ અન્વેષણનાાં રકસ્સામાાં SCN અને Recurring SCNs જારી કરવા અંગે સ્પષ્ટતા:
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૩. જીએસટી પોટમલ દ્વારા જારી કરવામાાં અપડેટ્સ/News:
૩.૧ Advisory on sequential filing of GSTR-1, Dt. 21/10/2022:

1. The Central Government has amended Section 37 & Section 39 of Central Goods &
Service Tax Act (CGST), 2017 vide Notification No. 18/2022–Central Tax dated 28th
September, 2022 with effect from 01 October, 2022. According to section 37(4) of
CGST, Act, a taxpayers shall not be allowed to file GSTR-1 if previous GSTR-1 is not
filed and as per sec 39(10) a taxpayer shall not be allowed to file GSTR-3B if GSTR-1
for the same tax period is not filed.

2. Section 37(4) & 39(10) of Central Goods & Service Tax Act, 2017 are reproduced
below:

3. Section 37(4) : A registered person shall not be allowed to furnish the details of outward
supplies under sub-section (1) for a tax period, if the details of outward supplies for any
of the previous tax periods has not been furnished by him:

Section 39(10) : A registered person shall not be allowed to furnish a return for a tax
period if the return for any of the previous tax periods or the details of outward supplies
under sub-section (1) of section 37 for the said tax period has not been furnished by
him:

4. These changes are being implemented prospectively and will be operational on GST
Portal from 01st November, 2022. Accordingly, from October-2022 tax period
onwards, the filing of previous period GSTR-1 will be mandatory before filing
current period GSTR-1.

• Illustration: Filing of October, 2022 period GSTR-1 will be mandatory before filing
GSTR-1 of November, 2022 period.

Department of Gujarat State Tax
Government of Gujarat

https://www.gst.gov.in/newsandupdates/read/553


૩. જીએસટી પોટમલ દ્વારા જારી કરવામાાં અપડેટ્સ/News:
૩.૨ Implementation of mandatory mentioning of HSN codes in GSTR-1,

Dt. 22/10/2022:

As per Notification No. 78/2020–Central Tax dated 15th October, 2020,
it is mandatory for the taxpayers to report minimum 4 digit or 6
digit of HSN Code in table-12 of GSTR-I on the basis of their
Aggregate Annual Turnover (AATO) in the preceding Financial Year.
To facilitate the taxpayers, these changes are being implemented in a
phase-wise manner on GST Portal.

Part I & Part II of Phase 1 has already been implemented from 01st
April 2022 & 01st August 2022 respectively and is currently live on
GST Portal. From 01st November, 2022, Phase-2 would be
implemented on GST Portal and the taxpayers with up to Rs 5 crore
turnover would be required to report 4-digit HSN codes in their
GSTR-1. To view the detailed advisory please visit GST Portal.

Department of Gujarat State Tax
Government of Gujarat

https://www.gst.gov.in/newsandupdates/read/553




૪. વેટ કાયદા હઠેળ નેચરલ ગેસનાાં વેચાણો પર રેમીશન:
૪.૧ Household domestic consumer ને PNGનાાં વેચાણો પર રેમીશન:

Household domestic consumer ને રાજ્યમાાં કરવામાાં આવાાાં Piped
Natural Gas (PNG) નાાં વેચાણો પર ાા. ૧૮/૧૦/૨૦૨૨ થી ૧૦%
રેમીશન આપવામાાં આવ્્ુાં જેથી આવાાં વેચાણો પર વેરાનો અસરકારક
દર ૫% રહશે.ે

[Finance Department Order No. GHN-73-VAT-10-2022-443-
S.41(21)-GST Cell, Dt. 17/10/2022]

૪.૨ Retail consumer ને CNGનાાં વેચાણો પર રેમીશન:

Retail consumer ને vehicle માાં fuel ારીકે વપરાશ માટે રાજ્યમાાં
કરવામાાં આવાાાં Compressed Natural Gas (CNG) નાાં વેચાણો પર ાા.
૧૮/૧૦/૨૦૨૨ થી ૧૦% રેમીશન આપવામાાં આવ્્ુાં જેથી આવાાં વચેાણો
પર વેરાનો અસરકારક દર ૫% રહશે.ે

[Finance Department Order No. GHN-72-VAT-10-2022-443-
S.41(1)(20)-GST Cell, Dt. 17/10/2022]

Department of Gujarat State Tax
Government of Gujarat

https://www.gst.gov.in/newsandupdates/read/553
https://commercialtax.gujarat.gov.in/vatwebsite/download/cir_noti/NOTI/GHN-73-10-2022-443-S-41(1).pdf
https://www.gst.gov.in/newsandupdates/read/553
https://commercialtax.gujarat.gov.in/vatwebsite/download/cir_noti/NOTI/GHN-72-10-2022-443-S-41(1).pdf




૫. વેરામાફી યોજના-૨૦૨૨:
રાજ્ય સરકાર દ્વારા નાણાાં ર્વભાગનાાં ાા. ૦૬/૧૦/૨૦૨૨ના ઠરાવ ક્રમાાંક:

TAX-102022-900-Th અન્વયે ગજુરાા વેચાણ વેરા, કેન્રીય વેચાણ વેરા અને
ગજુરાા મલૂ્ય વર્ધિા વેરા માફી યોજના, ૨૦૨૨ જારી કરવામાાં આવેલ છે, જેની
અગત્યની બાબાો નીચે મજુબ છે:
 યોજના હઠેળ આવરી લેવામાાં આવેલ કાયદા:

ગજુરાા વેચાણ વેરા અર્ધર્નયમ,૧૯૬૯ (વેચાણ વેરા કાયદો), કેન્રીય વેચાણ
વેરા અર્ધર્નયમ, ૧૯૫૬ (કેન્રીય કાયદો) અને ગજુરાા મલૂ્ય વર્ધિા વેરા
અર્ધર્નયમ, ૨૦૦૩ (વેટ કાયદો)

 યોજના હઠેળ આપવામાાં આવેલ લાભ:
• ાા. ૩૧/૦૩/૨૦૦૬ સધુીનાાં વ્યવહારો માટે વેચાણ વેરા કાયદા અને કેન્રીય
કાયદા હઠેળના આખરી આદેશો મજુબ કાયદા દીઠ પ્રત્યેક વષમ માટેની વેરો,
વ્યાજ અને દાંડ સરહતની કુલ ડીમાન્ડ રૂ. ૧,૦૦,૦૦૦/- સધુીની હોય ાેવા
વેપારીઓને આવી ડીમાન્ડ ાથા ાે અન્વયેના ચડા વ્યાજ ચકુવવામાાંથી
મકુ્તા.

• ાા. ૦૧/૦૪/૨૦૦૬ થી ૩૧/૦૩/૨૦૧૭ સધુીનાાં વ્યવહારો માટે વેટ કાયદા
અને કેન્રીય કાયદા હઠેળના આખરી આદેશો મજુબ કાયદા દીઠ તમામ
વષોની વેરો, વ્યાજ અને દાંડ સરહતની કુલ ડીમાન્ડ રૂ. ૫૦,૦૦૦/- સધુીની
હોય ાેવાાં વેપારીઓને આવી ડીમાન્ડ ાથા ાે અન્વયેના ચડા વ્યાજ
ચકુવવામાાંથી મકુ્તા.

Department of Gujarat State Tax
Government of Gujarat

https://financedepartment.gujarat.gov.in/Documents/TH_2602_06-Oct-2022_727.pdf


૫. વેરામાફી યોજના-૨૦૨૨: Cont…

 ધ્યાને લેવાનાાં આખરી આદેશોને :
ાા. ૩૧/૦૮/૨૦૨૨ સધુીમાાં ઇશ્્ુ કરવામાાં આવેલ કામચલાઉ આકારણી/ઓડીટ
આકારણી/ફેર આકારણી/ફેર ાપાસ/ઇસ્્ુ બેઝ આકારણી/ભલુ સધુારણા અથવા
ર્વવાદ આદેશો પૈકીના આખરી આદેશો જ આ યોજના હઠેળ ધ્યાને લેવાનાાં.

 નીચે મજુાબનાાં વ્યક્ક્તઓ/રકસ્સાઓમાાં યોજના હઠેળ લાભ મળવાપાત્ર નથી:
a. જીએસટી કાયદા હઠેળ Migrate થયેલ હોય કે ઉતા ઠરાવની ાારીખે ધાંધો ચાલુ

હોય ાેવી પેઢીઓ;
b. ાા. ૦૧/૦૭/૨૦૧૭ બાદ વેટ કાયદા હઠેળ જે વેપારીનો નોંધણી દાખલો ચાલુ

રહ્યો છે ાેવાાં વેપારીઓ;
c. માલના હકીકાે વેચાણ કયાટ ર્વના ફતા વેચાણ બબલો ઈસ્્ુ કરવામાાં આવેલ

હોય ાેવાાં બોગસ બબલીંગના રકસ્સાઓ;
d. ભારા સરકારે The Extradition Act, 1962 હઠેળ ભાગેડુ(Fugitive Criminal) જાહરે

કરેલ હોય ાેવી વ્યક્તાઓ;
e. આખરી આદેશ પરત્વે ાા. ૦૧/૦૯/૨૦૨૨ પહલેાાં, ખાાા દ્વારા, કોઇ આકારણી,

ફેર આકારણી, ફેર ાપાસ, ભલુસધુારણા અથવા ઇસ્્ુ બેઝ આકારણી, અપીલની
કાયટવાહી હાથ ધરવામાાં આવેલ હોય અને હાલમાાં ાે પડાર હોય ાેવાાં
વેપારીઓ.

Department of Gujarat State Tax
Government of Gujarat





૬. વ્યવસાય વેરા સમાધાન યોજના-૨૦૨૨:
રાજ્ય સરકાર દ્વારા નાણાાં ર્વભાગનાાં ાા. ૦૬/૧૦/૨૦૨૨ના ઠરાવ

ક્રમાાંક:પફટ-૧૦૨૦૨૨-૧૦૭૫-ઠ અન્વયે વ્યવસાય વેરા સમાધાન યોજના, ૨૦૨૨
જારી કરવામાાં આવેલ છે, જેને ધ્યાને લેાાાં નીચે મજુબની રાહાો આપવામાાં આવેલ
છે:
 બબન-નોંધાયેલ વ્યવસાયીઓ:

જે વ્યક્તા કે સાંસ્થા શેડ્લુ-૧ ની નોંધ-૨ થી ૧૦ પૈકી કોઇ નોંધ હઠેળ
એનરોલમેન્ટ કરાવવા પાત્ર હોય, પરાંત ુ હજુ સધુી નોંધણી કરાવેલ નથી ાેવી
વ્યરકા કે સાંસ્થા યોજનાનાાં સમયગાળા દરમ્યાન વ્યવસાય વરેા નાંબર મેળવવા
માટે ર્નયમોનસુાર અરજી કરે અને ઉતા સમયગાળા દરમ્યાન ર્નયા દરે
ભરવાપાત્ર રકમ ચકૂવે ાો ાેમને ારા જ એનરોલમેન્ટ પ્રમાણપત્ર આપવામાાં
આવશે અને વ્યાજ, દાંડ ાેમજ ર્શક્ષાત્મક કાયટવાહીમાાંથી મકુ્તા આપવામાાં
આવશે.

 નોંધાયેલ વ્યવસાયીઓ:
જે વ્યવસાયીઓ વ્યવસાય વેરા કાયદા હઠેળ એનરોલમેન્ટ પ્રમાણપત્ર ધરાવે
છે, પરાંત ુ કોઇ કારણોસર વ્યવસાય વરેો ચકૂવલે નથી, ાવેા વ્યવસાયીઓ જેટલાાં
વર્ટનો વ્યવસાય વેરો બાકી હોય ાેટલા વર્ટની વ્યવસાય વેરાની રકમ ર્નયા
દરે ચકૂવીને યોજનાના સમયગાળા દરમ્યાન ર્નયા નમનુામાાં અરજી કરે ાો
ાેઓને આકારવાપાત્ર વ્યાજ, દાંડ અને ર્શક્ષાત્મક કાયટવાહીમાાંથી મકુ્તા
આપવામાાં આવશે.
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https://financedepartment.gujarat.gov.in/Documents/TH_2601_06-Oct-2022_673.pdf


૬. વ્યવસાય વેરા સમાધાન યોજના-૨૦૨૨: Cont…

 બબન-નોંધાયેલ વનયોકતાઓ (એમ્પ્લોયર)::
કામે રાખનાર ર્નયોકાા કે જેઓએ વ્યવસાય વેરા કાયદા હઠેળ નોંધણી દાખલો
મેળવેલ નથી અને વેાનદારો પાસેથી વ્યવસાય વેરો ઉઘરાવેલ નથી ાેમજ
ડેઝીગ્નેટેડ ઓથોરીટીને આવો વેરો જમા કરાવેલ નથી ાેઓ આ યોજનાના
સમયગાળા દરમ્યાન રજીસ્રેશન મેળવવા માટે અરજી કરે અને ર્નયા દરે
ભરવાપાત્ર રકમ ચકૂવે ાો ાેઓને રજીસ્રેશન પ્રમાણપત્ર આપવામાાં આવશે
અને આકારવાપાત્ર વ્યાજ, દાંડ ાેમજ ર્શક્ષાત્મક કાયટવાહીમાાંથી મકુ્તા આપવામાાં
આવશે.

 નોંધાયેલ વનયોકતાઓ (એમ્પ્લોયર):
કામે રાખનાર ર્નયોતાાઓએ ાેમનાાં વેાનદારો પાસેથી વ્યવસાય વરેો
ઉઘરાવેલ હોય, પરાંત ુ જમા કરાવેલ નથી ાેવા ર્નયોતાાઓ, જો ઉઘરાવેલ
વ્યવસાય વેરાની રકમ માર્સક ૧.૫% લેખે વ્યાજની રકમ સરહા ચકૂવે ાો
ાેઓને દાંડકીય કાયટવાહીમાાંથી મકુ્તા આપવામાાં આવશે અથવા ર્નયોતાાઓએ
જો વેરો ઉઘરાવેલ જ ન હોય ાો ાેઓને વ્યાજ અને દાંડકીય કાયટવાહીમાાંથી
મકુ્તા આપવામાાં આવશે.
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